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ŹRÓDŁA DANYCH 
Wyszukiwanie artykułów w ramach systematycznego przeglądu przeprowadzono w
bazach danych 

Dodatkowe artykuły identyfikowano przeszukując odniesienia do innych artykułów.
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WPROWADZENIE
Podstawa teoretyczna

Podstawą dla podjętych analiz jest koncepcja wrażliwości środowiskowej (ang.
Environmental Sensitivity - ES), która stanowi wkład w teoretyczny rozwój
zagadnienia wrażliwości przetwarzania sensorycznego (ang. Sensory Processing
Sensitivity - SPS)
Wrażliwość przetwarzania sensorycznego to cecha temperamentu, której wysokie
nasilenie charakteryzuje około 30% społeczeństwa (Pluess i in., 2018)
Badania potwierdzają, że osoby wysoko wrażliwe odbierają i przetwarzają
informacje i bodźce z otoczenia intensywniej i głębiej niż inni (Acevedo, 2020)
Osoby należące do tej grupy są bardziej wrażliwe zarówno na pozytywne, jak i
negatywne doświadczenia (Pluess, 2015)
Wyniki dotychczas prowadzonych badań wyraźnie pokazują, że dla osób bardzo
wrażliwych środowisko, w którym się rozwijają, ma szczególne znaczenie 

MATERIAŁY I METODY

W obszarze badań nad wrażliwością najczęściej wymieniane są trzy podejścia ją
wyjaśniające: 
(1) koncepcja biologicznej wrażliwość na środowisko/kontekst (ang. Biological Sensitivity to
Context (Ellis, Boyce, Belsky, Bakermans-Kranenburg, & Van Ijzendoorn, 2011; Shakiba, Ellis,
Bush, & Boyce, 2019), 
(2) podejście mówiące o przewadze wynikającej z wrażliwości czyli Vantage Sensitivity
(Pluess & Belsky, 2013) i podejście z perspektywy the Diathesis-Stress model (Belsky & Pluess,
2009) identyfikowane pod wspólną nazwą Differential Susceptibility (Pluess & Belsky, 2010),
którą można przetłumaczyć jako wrażliwość dyferencyjna, czy jako podatność dyferencyjna; 
(3) koncepcja wrażliwości przetwarzania sensorycznego (and. Sensory Processing Sensitivity),
która wyjaśnia, że cecha ta odpowiada za zdolność do rejestrowania, modulowania i
organizowania informacji sensorycznych w odpowiedzi na wymagania środowiskowe.
 
Każde z wyżej wymienionych podjeść zakłada, że istnieje zróżnicowanie w odniesieniu do
adaptacyjności i w podatności na wpływy środowiska na organizm. Nadrzędną, meta-
koncepcją łączącą założenia wyżej wymienionych, jest koncepcja wrażliwości środowiskowej
(ang. Environmental Sensitivity). Podsumowując koncepcja wrażliwości przetwarzania
sensorycznego, wpisująca się w założenia wrażliwości środowiskowej jest opracowana w
podejściu poznawczym (społeczno-poznawczym), w ramach teorii osobowości, zaś pozostałe,
na gruncie podstaw biologicznych i ewolucyjnych.

Contact: monika.baryla@wsei.lublin.pl
https://highlysensitive.eu/en/
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STRATEGIA WYSZUKIWANIA

KRYTERIA WŁĄCZENIA I WYKLUCZENIA 
 (I) artykuły dostępne w formie pełnego tekstu; 
(II) artykułu opublikowane w języku polski, angielskim bądź hiszpańskim; 
(II) artykuły wprost odnoszące się do teoretycznych podstaw zagadnienia wrażliwości
przetwarzania sensorycznego. 
Ponadto, jako kryterium wykluczenia uwzględniono
(I) artykuły nie związane z zagadnieniem i nie odnoszące się do teoretycznych jego
podstaw; 
(II) artykuły będące przeglądami literatury mądź metanalizami; 
(III) opracowania będące podsumowaniami konferencji.

WYNIKI 

W pięciu artykułach wyjaśniono indywidualne różnice we wrażliwości na
środowisko z perspektywy modelu Diathesis-Stress  (Chavez et al., 2021; Iimura,
2021; Lionetti et al., 2018; Lionetti et al., 2019b; Slagt et al. al., 2017).
Trzy badania wykazały, istnieje grupa osób, które są bardziej narażone na
doświadczanie negatywnych konsekwencji przeciwności losu czy bardziej wrażliwe
na trudne wydarzenia (Iimura, 2021; Lionetti i in., 2019b; Slagt i in., 2017). 
W innych trzech badaniach sugeruje się, że podatność tę można wyjaśnić pewnymi
indywidualnymi czynnikami ryzyka, które mogą być genetyczne (krótki allel genu
transportera serotoniny) (Chavez i in., 2021; Iimura, 2021; Lionetti i in. , 2018).
W dwóch artykułach omówiono ramy Biological Sensitivity to Context (Iimura i Kibe,
2020; Lionetti i in., 2019b). Podstawą tej teorii są różnice fizjologiczne i
biobehawioralne w wyniku narażenia na bodźce środowiskowe (Lionetti i in.,
2019b). 
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